<sup>63</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 24, q. 1, cit., vol. IV, p. 85: «Dico ista 'unum differet ab ente' vel 'unum et ens differunt', potest distingui eo quod termini possunt supponere simpliciter vel personaliter, vel unum terminus simpliciter et aliud personaliter. Primo modo dico quod simpliciter differunt, nec sunt idem. Quia tunc isti termini supponunt supponunt pro conceptibus, et isti conceptus – sive sint tantum obiective in mente sive subiective – non sunt idem conceptus. Secundo modo dico quod unum non differt ab ente, nec simpliciter nec secundum quid nec formaliter nec quocumque modo, non plus quam ens differt ab ente»; *ivi*, I, d. 2, q. 1, in *Opera theologica*, vol. II, edd. S. Brown *et alii*, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1970, pp. 23-24: «Unde si isti termini supponant personaliter nihil potest vere affirmari de ente et negari ab uno; et ideo sic accipiendo terminos haec est falsa 'ens est subiectum metaphysicae', et haec similiter 'unum est passio', vel 'unum est posterius ente', et sic de aliis». Come è noto, nel caso della supposizione semplice il termine suppone per un concetto, mentre nel caso della supposizione personale il termine suppone per un ente singolare.

<sup>64</sup> Cito qui il testo in modo più ampio. GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Summa logicae*, I, cap. 10, *Opera philosophica*, vol. I, edd. P. Boenher *et alii*, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1974, p. 38: «Sub istis etiam nominibus [connotativis] comprehenduntur omnia talia 'verum', 'bonum', 'unum' [...]. Et eodem modo dicendum est de 'vero' et 'bono', quia 'verum', quod ponitur convertibile cum 'ente', significat idem quod 'intelligibile'. 'Bonum' etiam, quod est convertibile cum 'ente', significat idem quod haec oratio 'aliquid secundum rectam rationem volibile vel diligibile'».

<sup>65</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 3, q. 3, cit., vol. II, p. 425: «Bonum dupliciter accipitur. Uno modo secundum quod est connotativum; alio modo secundum quod est perfectio secunda velle liqua res specialis distincta contra sapientia, et isto modo non est conceptus quidditativus Dei; primo modo potest esse conceptus quidditativus. Ita est de sapientia et dilectione quod a sapientia creata et a deitate potest abstrahi conceptus unus praedicabilis in quid de utraque et erit conceptus quidditativus. Similiter, a dilectione creata et a deitate potest abstrahi unus alius conceptus et erit praedicabilis in quid de utraque».